АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАЛУДСКОЕ»

«КАБАЛУД» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН   АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  03 февраля 2015 года                                                                                     № 6
с. Кабалуд

Об утверждении  Положения о
добровольной пожарной
охране в МО «Кабалудское»

В связи с протестом прокурора Кезского района № 44-2015 от 21.01.2015 года, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции от 22.08.04 № 122-ФЗ), Законом  Удмуртской Республики от 30 июня 2011.  г. №  30-РЗ «О добровольной пожарной охране в Удмуртской Республике»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании и деятельности добровольной пожарной охраны     на территории муниципального образования   «Кабалудское».  Приложение №1.
2. Рекомендовать предприятиям, организациям, гражданам при создании и организации деятельности в муниципальном образовании «Кабалудское» добровольной пожарной охраны  использовать Положение о создании и деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования   «Кабалудское».
3. Утвердить перечень первичных мер пожарной безопасности  . Приложение № 2
4. Постановление от 23 июня 2014 года № 22 считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава  муниципального

образования «Кабалудское»

                        Н.А. Булдакова
Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и деятельности  добровольной пожарной охраны
муниципального образования «Кабалудское»

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Российской Федерации от 6.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», законом Российской Федерации от 06.05.2011 года № 100-ФЗ « О добровольной пожарной охране»
1.2. Подразделение добровольной пожарной охраны создается в виде команды 2-3 разряда с нахождением всех добровольных пожарных из состава боевого расчета по месту работы или месту жительства и входит в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования «Кабалудское».

1.3. Команда осуществляет деятельность с использованием пожарной техники находящейся на боевом дежурстве ПЧ-33.

1.4. Муниципальное подразделение пожарной охраны создается, реорганизуется и ликвидируется по решению Главы муниципального образования «Кабалудское», по согласованию с территориальным органом ГПН - на основании распорядительного документа.

1.5. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается Главой муниципального образования «Кабалудское» по согласованию с начальником территориального гарнизона пожарной охраны (территориальным органом ГПН).

1.6. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров, спасанию людей;

1.7. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется органом местного самоуправления.

1.8. Для участия в отборе граждане подают письменные заявления на имя Главы муниципального образования «Кабалудское».

1.9. По результатам отбора орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны.

1.10. Орган местного самоуправления организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка осуществляется в объеме 8 часов, на базе подразделения территориального ГПС.
1.11. Орган местного самоуправления в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации предоставляет подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), оборудование,  необходимые для осуществления их деятельности.

1.12. Добровольные пожарные по возможности  обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

1.13. Орган местного самоуправления по согласованию с ГПС устанавливает единый образец удостоверения и форму одежды.

1.14. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органом местного самоуправления.

1.15. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее осуществлять деятельность в добровольной пожарной команде;

- систематическое невыполнение установленных требований, а так же самоустранение от участия в деятельности подразделений ДПД.

2. Основные задачи

2.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются :
- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно- спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

- участие в тушении пожаров и проведение аварийно- спасательных работ.

3.Права

3.1.  Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кабалудское»
- нести службу в территориальных подразделениях ГПС;

- осуществлять при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей  и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Обязанности

4.1. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренной программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны;

- осуществлять дежурства в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утвержденным главой муниципального образования по согласованию с руководителем органа ГШI;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относится к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

5. Финансовое и материально техническое обеспечение

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств местных  бюджетов, пожертвований граждан и юридических ЛИЦ, а также других источников финансирования.

Приложение № 2

Перечень первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кабалудское»

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

     - разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на территории муниципального образования и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории;

    -обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых зданий, находящихся на территории муниципального образования;

    - разработка, утверждение и исполнение  бюджета в части расходов на пожарную безопасность, в том числе на содержание добровольной пожарной охраны

    -создание, реорганизация и ликвидация подразделений добровольной  пожарной охраны, установление численности  этих подразделений и контроль за её деятельностью;

    -установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров до прибытия подразделений государственной  противопожарной службы;

    -установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, установление на время его действия дополнительных требований, согласованных с государственной противопожарной службой;

    -пропаганда в области пожарной безопасности;

    -спасение людей и имущества при пожарах на территории муниципального образования;

    -организация и осуществление тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ подразделениями ДПО на территории муниципального образования.